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 ۲۰۲۳/ ۱۲/ ۱۹           صبورالله سـیاسـنگ 
 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 (میر اکبر خـیـبـر )د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  همولسد
 

 
ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په  

ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني  
افغانستان د تأریخ د یوۀ ناسپړل سوي باب په هکله کره او ناویل سوي دقیق   شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک    معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له
 د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.

 په درنښت
 

  اسـنگی صبورالله ســـ  ی ولونک ټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر  - ای رحمت آر   : هړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته: کیل ناښـېبر د 
 

 
 سیاسنگ: ولې د محـمد داؤود له سترگو وغورځـېــدئ؟ 

 
ې خبرې کړي دي چې په خواشینۍ سره ډېــر په کتاب کې په دې هکله    « سقوط دوم، جمهوریت اول » ما د    : محتاط 

ور په قصه خواني پـېـښ ز کال کې د میوند د خپروندیې ټولنې له پلوه خپور او د  ۲۰۱۳په    ئـې   نیمگړی یا ناقص چاپ 
جان تر نظر لاندې په پام کې دی او هڅه   ـد ی زما د زوی فر د هغـۀ کتاب بل چاپ  بازار کې له سره چاپ سو. اوس  

 وروسته چمتو سي.لو و ک وتـنو له رفع  تــېــر چې د یوې ښـې نسخې په ترڅ کې به د    کــېـږي 
په هغې اعلامیې کې چې د دولتي رسنیو له لارې خپره سوه له   نــېــټـې ز کال د غوایي د میاشتې د څلورمې  ۱۳۵۳د  

ویلی وو. له داؤود سره    « و څخه زما عدم اطاعت ـر ی ت ـد مرکزي کمیټې له دسا »   ئـې   لو علت کــېــد ې  لــېــر کاره زما د  
زما اړیکه له هماغو لومړیو له تاوتریخوالي او سؤ تفاهم ډکه وه. د مرکزي کمیټې په لومړۍ غونډه کې چې د زعامت 

یس وي. دا خبره ما ته د خطر زنگ  ئ ـله بشپړ واک سره مل د دولت ر   وړاندیز وسو چې داؤود دې   موضوع مطرح سوه 
د مرکزي کمیټې طرزالعمل دې   : . هغوی ته مې وویل ـۀ زورواکی / مطلق العنان پادشاه ټاک وو او موږ په حقیقت کې یو  

یس او صدراعظم صلاحیتونه دې مشخص سي. داؤود چوپتیا غوره کړه خو نورو زما له طرحې ئـچمتو او د دولت د ر
او پخوانۍ   ـر ی بـاوسمهال شرایط حساس دي او یوازینی څوک چې په تد   : سره مخالفت وښود. ډاکټر شرق راته وویل 

دوو. لــېــږ تجربې کولای سي ددولت چارې پر مخ یوسي، مـحمد داؤود دی. موږ به وروسته دغه صلاحیت ولس ته و 
محتاط وړاندیز » کې هم په دې خبرې اعتراف کړی دی چې د    « کرباس پوش های پرهنه پا » نوموړي په خپل کتاب  

 «معقول وو، خو له وخت مخکې وو. 
عقده درلوده او زما له دوستانو   ئـې  مـحمد داؤود له ما سره تل په ظواهرو کې له درناوي ډک چلند کاوۀ خو په باطن کې

ستا په نظر   : پوښتل  ئـې   په توگه له پاچاگل څخه به   بــېـلگې د    معلومات ورڅخه ترلاسه کړي.   ډېــرغوښتل چې    ئـې   څخه 
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پال دی، کمونیست وو خو اوس نـۀ دی، نظامي   هــېــواد زما صمیمي دوست دی،    : محتاط څرنگه سړی دی؟ هغه به ویل 
درناوی لري. کله چې پاچاگل ما ته د داؤود ددغو    ډېــر نـۀ لري او تاسو ته زښت    ئـې  درلود خو اوس   ئـې   سازمان 

ته هماغه تگلاره په یاد راغله چې انجنیر غل سو. هما   پیدا پوښتنو گړویږنو وویل نو سخت ټکان مې وخوړ او تشویش راته  
په خپلو خبرو کې دومره مخ ته تللي واست. هغـۀ   بایـد تاسو نـۀ   : ورکړې وه. پاچاگل ته مې وویل   ئـې  یعقوب پاچاگل ته 

صدراعظم صاحب باندې د تاسو    : زموږ له اعتماد څخه ناوړه گټه اخیستې ده. پاچاگل به تل ما ته په ځواب کې ویل چې 
تشویش مـۀ کوئ،   « دا تاسو واست چې زه مو یو ځل بیا ځوان کړم. » گران یاست او وایي چې    ډېــر هغـۀ له اولادو  

   ږدئ چې صدراعظم صاحب له هرڅه خبر وي. ې ـپر 
پیوند درلود؛ هغـۀ نـۀ سوای کولی له پوځي روڼ اندو او له   ور ژ  ئـې   داؤود یو ځانگړی طبقاتي دریځ او له دربار سره 

په وسله وال ځواک کې دې کیڼ   چې   ل ېــد کله نـۀ خوښ ـهـېـڅ  ئـې   شور او زوږ ډکو ځوانانو سره سازښت وکړي؛ دا 
ول   د ځان لپاره تر ټولو ستر گواښ گڼلم. د همدغـۀ دلیل پر بنسټ   ئـې   لاسی پیاوړی نظامي تشکل شتون ولري او زه 

 اړیکي لرل.    ئـې   زما د حذفولو او د هغو افسرانو د شړلو په هڅه کې وو چې له ماسره   چې له قدرت څخه 
غوث الدین فایق وو چې زموږ    ئـې   داؤود خپلو خصوصي جاسوسانو ته سخت ارزښت ورکاوۀ. ددوی په منځ کې یو تن 

ساده، خوش باوره او پروپاگند خپروونکی وو. د فایق دا کار خوښ وو چې حق   ډېــر ددوستانو په منځ کې شریف خو  
او نا حق ځان د رهبر په سترگو کې ووهي او ددۀ او د هغـۀ خبرې ورته ورسوي. د فایق د خبرو تر ټولو لویه او توده 

 وم.   « زه » سوژه  
ظهور و » او قومي تعلقاتو هم څرگنده ونډه درلوده. دستگیر پنجشیری په خپل کتاب    و شک نـۀ سته چې زما سیمه ییز

لو کې په هوایي ډگر کې سلطنتي کورنۍ کــېــد ې لــېــر له دندې څخه زما په  «زوال حزب دیموکراتیک خلق افغانستان 
مطرح نـۀ وې. ما   هـېـڅ کې ښکنځل او سپکې سپورې    پـېـښـې من گڼي خو په هغې  اغــېــز ته سپکې او سپورې ویل،  

ې توندۍ او تاوتریخوالي ډېــر د قهرجن چلند مخه ونیوله که نـۀ هغوی به په    هلته په هوایي ډگر کې د مؤظفو افسرانو 
ای سي د مخلوع شاه د کورنۍ غړو داؤود ته زما شکایت کړی وي او دې خبرې له کار څخه  کــېــد چلند کړی وای.  

 ې کولو لړۍ چټکه کړي وي.  لــېــر زما د  
 
 عبدالوکیل   . ۶

د وسلوال ځواک د  تر پایه  له کودتا وروسته د کارمل په مشرۍ د گوند اووۀ کسیزه مرکزي کمیټه    ۲۶د چنگاښ د  
له. له دې کبله  رسـېـد وې پریکنده پایلې ته ونـۀ  ی   د جوړولو په هکله   د کار او د یوې واحدې رهبرۍ   منسوبینو په منځ کې 

د جمهوریت د رژیم په لومړیو دوه وو کلنو کې په دې هکله د مرکزي کمیټې د غړو په منځ کې دو متضاد چلندونه 
تر څنگ، د وسلوال ځواک د منسوبینو په   « سازمان انقلابي اردو » خوا د مرکزي کمیټې ټولو غړو د    ې موجود ول. له یو 

په وسله وال ځواک    خـیـبـرد فعالیت په هکله خپل غیر رسمي موافقت ښودۀ او له بل لوري،    « نور» زما د او د    کې   منځ 
 «احمد نور»  او د نورو ملکي غړو له فعالیتونو څخه راضي نـۀ وو. په همدې علت کله ناکله د نور  « نور» کې زما او د 

  لې. کــېــد تر منځ جدي شخړې رامنځته   خـیـبـر او  
داؤود د ځان پر ضد راوپاروي. هغـۀ    ، اقداماتو سره   بـیړنیو خپلو    په په وسلوال ځواک کې    بایـد گوند نـه  »   : خـیـبر به ویل 

سازمانِ  انقلابي » په وسلوال ځواک کې د ملکي پرچمي ملگرو له کار سره موافقت نـۀ درلود. د هغـۀ په نظر، یوازې د  
درلودل کولی سول د پخوا په شان دننه په وسلوال ځواک کې په احتیاط سره  ئـې  مسؤولینو چې وظیفوي تجارب  « اردو 

د هغوی   بایـد موږ نـه    خو   خلقیان په وسله وال ځواک کې خپل کار په شورماشور پرمخ بیایي   : به ویل   خـیـبـر کار وکړي.  
ژر وهل او   ډېــر وال ځواک کې په خپلو دغسې اقداماتو سره  لپه شان شور بگت او غوغا جوړه کړو. خلقیان په وس 

 ؛ ځکه چې داؤود په وسلوال ځواک کې ددغـۀ اقداماتو زغم نـۀ لري. کــېـږي ټکول  
ژندگلوۍ پر بنسټ چې ما د انظباطو د  ـې ـوروسته، د هغې پخوانۍ پ دوه میاشتې  او د رژیم له ټینگښت  د داؤود له کودتا  

لو کــېــد قطعې له بولندوی نبي عظیمي سره درلوده نوموړي ته مې خپل کورته بلنه ورکړه چې گوند ته د هغـۀ د یوځای  
تـۀ   : راته وویل   ئـې  وغوښتلم او د انتقادونو تر څنگ   ئـې   په باب خبرې وکړم. خـیـبر له دې بلنې څخه خبر سوی وو، زه 

نې کوې؟ غواړې کودتا وکړې؟ څه مقصد لرې؟ له نظامیانو سره اړیکه مـۀ   ـنې کت لـیـد ولې له نظامي قوماندانانو سره  
  نیسه، که نه له گوند څخه شړل کیږې. 

ر  ـب  ـد خیـبر له داسې چلند څخه هک حیران سوم خو بیا مې هم له نظامیانو سره خپل کار ته ځکه دوام ورکړ چې د خـی 
 نـۀ وه.   پرېـکړه دستور، د مرکزي کمیټې دستور او جمعي  

 لې. هغوی د کــېــد بنۍ ضعیفه   ـپه گډون د گوندي رهبرانو خوشی   خـیـبـر له څو مودې وروسته د جمهوریت په هکله د  
او زما د کار مخه نـۀ   « احمد نور»   نـۀ یوازې د نور   و ل. له دې وروسته گوندي مشرانکــېــددولت له دریځ څخه نهیلي  

ه پاملرنه وسي. د کارونو په پراختیا سره دا اړتیا احساس ډېــر ښودله چې پوځې ډگر ته دې    ئـې   تیا لــېــوال نیوله بلکه  
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سره همکار اوسي. البته د یادونې وړ ده چې د مشرتابـۀ له   « احمد نور» نور  سوه چې څو تـنه نور کدرونه دې له ما او  
له پلوه شکل     « احمد نور » نور  د    ئـې   زما او نـۀ   ئـې   پلوه په وسلوال ځواک کې د ملکي کار کمیټه نـۀ وه ټاکل سوې او نـۀ 

نه گوندي کدرونه په انفرادي ډول په دې ډگر کې بوخت سول او له ما   ـد افشاء گریو مخنیوی وو. څو ت   ئـې   وموند. علت 
، " از پادشاهي مطلقه تا سقوط جمهوري دیموکراټیک افغانستان )"   « انفرادي اړیکي لرلې.   ئـې   سره   « احمد نور » نور  او  

  ( پاڼو پورې.   ۱۵۴تر    ۱۵۲له    : لومړی ټوک 

 
 

 نوربیا 

  ذبیح الله زیــارمـل   . ۷
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